

بررسی روابط ایران و آذربایجان؛ رادار قبله به عنوان موضوع چانه‌زنی سیاسی

طرفین در حین این ملاقات‌ها به فشرده بودن دیدارهای متقابل مقامات بلندپایه دو کشور و رهبران آن‌ها توجه کردند و خاطرنشان ساختند که این نشانه همکاری چند جهتی بین طرفین است

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : تهران با باکو درباره ضمانت های امنیت خود به توافق می رسد.

سفر رسمی احمد وحیدی وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران به جمهوری آذربایجان به پایان رسید. وی طی دو روزی که در باکو گذراند، با صفر ابی یف همتای آذربایجانی خود مذاکرات فشرده ای انجام داد. همچنین با المار ممدیاروف وزیر امور خارجه ملاقات کرد و توسط الهام علی یف رئیس جمهور آذربایجان به حضور پذیرفته شد.

به گزارش منابع رسمی، طرفین در حین این ملاقات ها به فشرده بودن دیدارهای متقابل مقامات بلندپایه دو کشور و رهبران آن ها توجه کردند و خاطرنشان ساختند که این نشانه همکاری چند جهتی بین طرفین است.

لازم به یادآوری است که ایران و جمهوری آذربایجان موافقتنامه ای درباره توسعه روابط در بخش دفاعی دارند. یک مقام نهاد نظامی آذربایجان به «نزاویسیمایا گارتا» گفت که در جریان این سفر عمدتاً مسایل گسترش این روابط و ارتقای همکاری تا سطح بالا مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. وزیر ایرانی در آستانه این سفر در مصاحبه با خبرگزاری «ترند» گفته بود که «قراردادهایی که قبلاً امضا شده بودند، نتیجه مثبتی داده اند. اجرای این توافقات در برقراری صلح و ثبات در منطقه نقش به سزایی ایفا کرده است.

ولی با وجود ابراز قدردانی از روابط دوستانه بین دو کشور، مسایل معینی در مناسبات باکو- تهران وجود دارد. صفر ابی یف وزیر دفاع آذربایجان در جریان بررسی اوضاع منطقه به عدم خلوص ایران اشاره تلویحی کرد زیرا ایران با ارمنستان دوستی می کند ولی در سطح لفظی بر برادری خود با آذربایجان تأکید می کند. وزیر آذربایجانی گفت: تجاوز ارمنستان به آذربایجان، مهم ترین مسأله ای است که مانع از تأمین امنیت در منطقه می شود. وی افزود که مهم ترین علت این امر، عدم شناسایی تجاوز ارمنی توسط بعضی کشورها، کمک اقتصادی و نظامی آن ها به کشور اشغالگر همزمان با توسعه روابط دوستانه با (جمهوری) آذربایجان است.

ما فعلاً از واکنش وزیر ایرانی به این اظهارات اطلاعی نداریم. ممکن است بررسی این موضوع در جریان سفرهای مورد انتظار محمود احمدی نژاد رئیس جمهور ایران و علی لاریجانی رئیس مجلس ایران به باکو ادامه یابد.

تحلیلگران محلی ضمن تفسیر سفرهای متعدد مقامات ایرانی به باکو اشاره می کنند که ایران بعد از اعمال تحریم های بین المللی خطر انزوا را احساس کرده و در قفقاز جنوبی گام های دیپلماتیک بر می دارد. ایران قبل از همه سعی می کند روابط خود را با آذربایجان تحکیم کند که با وجود تحریم های بین المللی علیه ایران از برداشتن گام های تند خودداری می کند.

عذیر جعفروف کارشناسان نظامی معتقد است که ایران نگران امنیت خود است. این نگرانی، علت اساسی سفر فعلی وزیر دفاع و سفرهای قریب الوقوع رئیس جمهور و رئیس مجلس است. جعفروف در ملاقات با خبرنگاران گفت: ایران بیش از هر چیز دیگر نگران حضور نیروهای آمریکایی در این منطقه است. از قرار معلوم، ایالات متحده پیشنهاد کرد که همراه با روسیه از رادار قبله استفاده کند. ایران نگران آن است که نیرو های آمریکایی وارد منطقه شوند و برای ایران خطر ایجاد کنند. ولی آذربایجان منافع ملی خود را دارا بوده و در نیمه اول سال 2011 تصمیمات مشخص در این مورد را اعلام خواهد کرد.

به عقیده فکرت صادقوف، دیپلمات و کارشناس سیاسی، ایران برای آذربایجان به عنوان دولت دوست همسایه اهمیت دارد که آنجا بیش از 25 میلیون آذربایجانی زندگی می کنند. صادقوف گفت: بدیهی است که ما همراه با ایران حملات به تهران را دفع نخواهیم کرد. ولی ما به صورت باز و آشکار به تحریم ها و خواست های شدیدی که کشورهای اساسی جهان مطرح می کنند، ملحق نخواهیم شد. ما می فهمیم که در ورای این خواست ها، سیاست، منافع و اهداف مشخص قرار دارد. برای کشورهای اساسی جهان، برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران بیشتر بهانه است تا علت واقعی تلاش های آن ها برای منزوی کردن ایران.

پایان پیام.